Garanhuns
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 021/2025

EMENTA: Regulamenta a Lei nº 5.112/2023,

alterada pela Lei nº 5.308/2024, disciplinando

sobre os valores atribuídos, a título de preço
público, ao uso de locais públicos durante o

período do Festival de Inverno de Garanhuns
2025, e da outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GARANHUNS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, bem como

pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação/atualização dos valores cobrados a
titulo de Prego Publico, requisito para a comercializagdo de bens e produtos nos espagos
publicos durante o Festival de Inverno de Garanhuns de 2025;

CONSIDERANDO o lapso temporal existente entre a Lei nº 5.112 de 28 de setembro de 2023
e a data atual, observou-se a necessidade de atualizar os valores cobrados por esta

municipalidade, com o intuito de adequar a realidade;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de estabelecer parametros para garantir a

legalidade e a transparéncia das cobrangas nos pregos publicos, passando a vigorar os
valores e critérios estabelecidos neste Decreto.

DECRETA:

Art. 1°. O presente Decreto regulamenta a utilização dos espagos publicos dos Polos
existentes para o evento “Festival de Inverno de Garanhuns 2025”, conforme determinado

pelo art. 51-A da Lei 5.112, de 28 de setembro de 2023 (alterada pela Lei nº 5.308, de 19 de

dezembro de 2024), que determina a regulamentag&o dos temas tratados nesta Lei, por meio
de Decreto, a fim de autorizar o uso de espagos publicos por particulares, a titulo oneroso,
para realizagdo da comercializagdo de quaisquer produtos, inclusive comidas e bebidas.

Art. 2°. Na ocupagdo do solo em carater precario, a titulo oneroso, no qual seja

realizada a comercializagdo de ingressos/senhas, especificamente no Polo da Praga Mestre
Dominguinhos, o valor cobrado sera de R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos), por metro
quadrado utilizado, valor este a ser cobrado de forma didria.

Art. 3°. Na ocupagdo do solo em carater precario, a titulo oneroso, para a

comercializagdo de comidas, bebidas e outros produtos/objetos, nos Polos do Evento “Festival
de Inverno de Garanhuns”, será permitida mediante pagamento de Prego Publico para a
Ocupagao, considerando a didria:

| — nos espagos localizados no Polo da Praga Mestre Dominguinhos, o valor a ser pago
sera de R$ 4,00 (quatro reais) por metro quadrado de área utilizada;

Il — nos espagos localizados no Polo do Parque Euclides Dourado, o valor a ser pago
sera de R$ 3,00 (trés reais) por metro quadrado de area utilizada.

Av. Santo Anténio, 126 — Centro - (87) 3762-7005 — Garanhuns-PE — 55.293-904 — CNPJ 11.303.906/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250814114326.pdf

assinado por: idU
ser 295

Garanhuns
GABINETE DO PREFEITO

11 - nos demais espaços dos polos do evento, o valor a ser pago será de R$ 3,00 (três
reais) por metro quadrado de área utilizada.

Art. 4°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposições em contrario.

Palácio Celso Galvão, em 07 de maio de 2025.

SIVALDO RODRIGUES ALBINO
Prefeito

Av. Santo Antônio, 126 — Centro - (87) 3762-7005 — Garanhuns-PE — 55.293-904 — CNPJ 11.303.906/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250814114326.pdf

assinado por: idU
ser 295